
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 8,038 3,700 4,338

1.기타 교직원보수 4,438 100 4,338

1.교직원대체인건비 4,438 100 4,338

2.기간제교원인건비 4,338 0 4,338

1.기간제교원인건비 4,338 0 4,338
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

4,337,930원*1교=
4,338,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,100 17,821 4,279

2.보건관리 9,727 6,648 3,079

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,836 2,436 400

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비(목

적) : 400,000원*1교=
400,000

2.학교환경위생관리 6,891 4,212 2,679

2.공기질측정 990 900 90

1.일반수용비 990 900 90공기질측정수수료 : 90,000원*1교= 90,000

4.코로나19 방역활동도우미 운영비 2,589 0 2,589

1.운영수당 2,589 0 2,589
(성립전)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 2,589,000원*1명*1교=
2,589,000

3.학생복지 1,700 500 1,200

1.학생복지운영 1,700 500 1,200

2.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)신입생생활복구입비(목적) : 

300,000*4명*1교=
1,200,000

3.기본적 교육활동 33,815 29,652 4,163

1.교과 활동 20,604 17,714 2,890

1.교과활동지원 3,500 4,700 -1,200

2.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200부진학생지도운영비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.수학 교과활동 0 640 -640

1.교과운영 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640학습자료구입비 : -640,000원*1교= -640,000

5.과학 교과활동 3,254 3,414 -160
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1.교과운영 2,204 2,364 -160

1.교육운영비 1,544 1,704 -160과학의달용품구입 : -160,000원*1교= -160,000

6.체육 교과활동 5,220 5,960 -740

1.교과운영 3,720 5,960 -2,240

2.교육운영비 3,320 5,560 -2,240
스키체험활동비(학생) : -2,240,000원*1교

=
-2,240,000

2.스포츠클럽 시설 이용료 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)탁구로봇 구입비 : 1,500,000원*1

대*1교=
1,500,000

8.외국어 교과활동 0 600 -600

1.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600학습자료구입비 : -600,000원*1교= -600,000

9.선택 교과활동 6,530 300 6,230

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
도덕교과학습자료구입및제작비 : -300,000

원*1교=
-300,000

2.지역교육활동지원 6,530 0 6,530

1.운영수당 1,200 0 1,200
기초할력지도 운영수당 : 30,000원*2명*20

회=
1,200,000

2.교육운영비 5,330 0 5,330수학교과 자료 구입비 : 640,000원*1교 = 640,000

과학의달용품구입비 : 150,000원*1교= 150,000

체육교과 스키체험활동비 : 2,240,000원*1

교=
2,240,000

외국어교과 학습준비물비 : 600,000원*1교

=
600,000

도덕교과학습자료및제작비 : 100,000원*3

회*1교=
300,000

학교특색사업 자신의나무심기가꾸기 : 

200,000원*1회*1교=
200,000

학교특색사업 케익만들기 : 600,000원*1교

*1회=
600,000

학교특색사업 김장재료구입비 : 600,000원

*1교*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 6,913 5,640 1,273

1.자율활동 3,450 4,100 -650

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750학생자치활동 : 250,000원*3학급*1교= 750,000

5.학교특색사업 300 1,700 -1,400
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1.교육운영비 300 1,700 -1,400자신의나무심고가꾸기 : -200,000원*1교= -200,000

케잌만들기 : -600,000원*1교= -600,000

김장재료구입비 : -600,000원*1교= -600,000

2.현장체험학습활동 1,263 840 423

3.현장체험학습 423 0 423

1.교육운영비 423 0 423
(성립전)현장체험학습비(목적) : 

423,000*1회*1교=
423,000

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.진로직업체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)진로활동체험운영비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

4.선택적 교육활동 26,060 19,560 6,500

1.방과후학교 운영 10,500 4,000 6,500

1.방과후학교운영 10,500 4,000 6,500

2.방과후운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)방과후학교강사수당 : 6,000,000

원*1교 =
6,000,000

3.방과후학교운영(지자체 재료비) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교육재료비 : 50,000원*10회*1교= 500,000

5.교육활동 지원 4,990 4,990 0

6.학교 일반운영 93,842 82,916 10,926

1.학교기관 운영 32,185 34,146 -1,961

1.부서기본운영 32,185 34,146 -1,961

2.행정실운영 24,785 26,746 -1,961

2.여비 9,330 10,080 -750관내여비 : -150,000원*1교= -150,000

관외여비 : -600,000원*1교= -600,000

4.비품구입비 5,853 7,064 -1,211사무운용 물품구입비 : -1,211,000원*1교= -1,211,000

2.시설 장비 유지 59,357 46,470 12,887

1.학교시설장비유지 59,357 46,470 12,887

7.시설관리업무지원비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 10,340 0 10,340
(성립전)교육공무직원인건비 : 9,840,000

원*1명*1교=
9,840,000
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(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,547 0 2,547
(성립전)교육공무직원법정부담금 : 

2,547,000원*1명*1교=
2,547,000

7.학교 재무활동 200 200 0

세출합계 189,045 158,839 30,206
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